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Abstrakt

Tato diplomová práce zpracovává historii Základní umělecké školy Jindřicha

Jindřicha v Chebu v letech 1918-1990. S pomocí převážně německy psaných

archivních pramenů mapuje, jakým způsobem fungovala hudební škola v Chebu

v meziválečném období a posléze během druhé světové války, kdy bylo Chebsko

součástí nacistického Německa. Z kronikových zápisů se snaží zrekonstruovat její

poválečnou historii - po odsunu německého obyvatelstva jedinou institucí poskytující

hudební vzdělání v Chebu zůstala česká hudební škola, pozdější Lidová škola umění

Jindřicha Jindřicha.

Práce se zaměřuje na fungování tohoto vzdělávacího zařízení z různých hledisek.

Vedle vývoje počtu žáků a pedagogického sboru si všímá například i problémů

(prostorových, finančních apod.) se kterými se museli ve výše zmíněném období

potýkat.

Abstract

This diploma thesis deals with the history of the Primary Music School of Jindřich

Jindřich in Cheb in the years 1918-1990. Using mainly German written archive

sources maps how the school worked between the First World War and the Second

World War and also during the Second World War, when the Cheb region became

part of the Nazi German. With the information from the chronicles the thesis tries to

reconstruct the history of the music school after the Second World War - after the

transfer of the German population, the Czech music school was the only music

education institute in Cheb, which was later called the Folk Music School of Jindřich

Jindřich.

The thesis focuses on the operation of this educational organization from various

points of view. Apart from the development of the number of students and teachers it

pays also attention to the problems (e.g. space, finance, etc.) which they had to deal

with in this period of time.
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1. Úvod

Historie chebské hudební školy se začala psát již v poslední čtvrtině 19. století, kdy

byla na základě výnosu místodržitelství č. 46 789 ze 14. července 1885 zřízena

Městská hudební škola. Její činnost byla financována městem, které na její provoz

pobíralo státní subvence. K zahájení výuky došlo 1. června 1885 v prostorách

tehdejšího nově zřízeného gymnázia v ulici Komenského.1 K tomuto časovému

úseku v historii školy se však zachovalo jen několik málo dokumentů, které jsou

uloženy v 1. fondu Státního Okresního archivu v Chebu. Srozumitelnost těchto

archiválií ovšem stěžuje fakt, že jsou psány takzvaným kurentem, tedy starým

německým psacím písmem, které bez jeho hlubší znalosti není pro dnešního člověka

čitelné. K vzhledem k tomuto faktu i k torzovitosti pramenů datovaných před první

světovou válkou je tato práce koncipována jako historie školy v době trvání

československého státu včetně krátkého období za 2. světové války, kdy bylo

Chebsko připojeno k Třetí Říši.

Práce vznikla především na základě rešerší v primárních pramenech. Pro

meziválečné období se staly důležitým zdrojem neuspořádané dokumenty uložené

ve výše zmíněném 1. fondu SOkA v Chebu. Pro poválečné období nebyly dohledány

archivní prameny. Text tedy pracuje především s kronikou školy, která ovšem byla

vedena teprve od školního roku 1972/1973. Období mezi poválečným

znovuotevřením školy v roce 1946 a rokem 1972 bylo možno překlenout pomocí

několika dochovaných retrospektivních zápisů a také v kronice obsažených

novinových článků. Pro následující období již autor čerpal především z kronikových

zápisů. Vzhledem ke skutečnosti, že se nepodařilo dohledat relevantní sekundární

literaturu, která by se hudebním životem v Chebu v souvislosti se školstvím

zevrubněji zabývala, zakládá se tato práce především na primárních pramenech

a sekundární literatura byla požita pouze okrajově.

1 BERAN P., O hudebním životě v Chebu. 1. vydání, Knihovna Ladislava Zápotockého v Chebu, 1900,

str. 13.
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2. Základní umělecká škola Jindřicha Jindřicha a její

historie

2.1. Česká hudební škola 1918-1945

„Původní hudební škola v Chebu byla německá, ředitel Schelz byl rakouský Němec.

Byla umístěna v nezdravých sklepních místnostech Rudolfina (viz příloha č. I), v části

za války vybombardované (dnešní gymnasium a zdravotní škola). Dále tu byla

soukromá škola pana Júzka, který byl Čech a sloužil jistě ve vyučování hudbě

českému obyvatelstvu.“ Tolik retrospektivní záznam z pera prvního poválečného

ředitele chebské hudební školy Josefa Šťastného k její předválečné historii.2

V kronice Lidové školy umění Jindřicha Jindřicha v Chebu se k meziválečnému

období dochoval ještě krátký text, jehož autorem byl tehdejší učitel školy Hejzlar, jenž

byl jejím zaměstnancem pravděpodobně od roku 1946. I on se zmiňuje o existenci

české a německé hudební školy: „Před druhou světovou válkou za tzv. První

republiky byly v Chebu dvě veřejné hudební školy a sice Městská hudební škola, kde

se vyučovalo německy, a pak česká hudební škola osvětového směru - tuto řídilo

kuratorium, vybíralo příspěvky a bylo subvencováno státem. Jejím ředitelem byl

Jaromír Weinberger. Byl skladatelem operet i opery, mající světový úspěch - hrána

i v Americe, má český text (Karešův), Švanda dudák“.

Dále Hejzlar uvádí, že dalším ředitelem byl Gustav Jůza3, absolvent brněnské

konzervatoře a Janáčkův žák. Hru na housle zde až do obsazení Sudet v roce 1938

učil Václav Schánil, který následně v roce 1946 začal působit v nově otevřené

hudební škole. Předválečná česká hudební škola měla své poslední sídlo v budově

takzvané České školy v Rooseveltově ulici č. 684 (viz příloha č. II). Zda zde byla

umístěna po celou dobu své existence nebo vystřídala více budov, není bohužel

známo, neboť více informací nebylo o této hudebně-vzdělávací instituci s českým

vyučovacím jazykem vzhledem k chybějícím pramenům možno dohledat. Na rozdíl

2 Kronika Lidové školy umění Jindřicha Jindřicha v Chebu, str. 3.
3 Nebylo možné ověřit, zda se v případě Jůzy a výše zmíněného Júzka jedná o stejnou osobu.

Vzhledem k podobnosti jmen je možné, že jedna z výše zmíněných variant je pouze zkomoleninou.

Tuto domněnku ovšem nebylo možné vzhledem k chybějícím pramenům potvrdit.
4 Dnešní název ulice zní „Májová“.
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od Městské hudební školy, kterou navštěvovali převážně potomci německy

hovořícího obyvatelstva Chebska, se, jak již bylo zmíněno v úvodu, k jejímu

fungování nezachovaly žádné archivní dokumenty.

2.2. Městská hudební škola 1918-1945

V podkladech zachovaných ve fondech týkajících se Městské hudební školy v Chebu

v meziválečném období nebyly dohledány podrobnější učební plány či jiné

dokumenty, které by se tímto tématem souhrnně zabývaly. Bližší informace o podobě

výuky lze proto poskládat pouze na základě kusých informací z dochované

korespondence školy s Městskou radou či nadřízeným ministerstvem a výročních

zpráv.

Z těchto dokumentů je zřejmé, že obsah výuky Městské hudební školy byl počátkem

20. let 20. století častým tématem diskuzí. Kritice byly podrobovány zejména učební

plány, přičemž byla negativně hodnocena především skutečnost, že se výuka

nedostatečně věnuje činnosti domácích autorů. Tento nedostatek pramenil

z koncepce tehdejších učebních plánů a obzvlášť markantní měl být v klavírní výuce.

Z tohoto důvodu bylo také vydáno nařízení o jejich přepracování. Dle dostupných

pokynů neměly učební plány zabíhat do podrobností. Důraz byl kladen především na

to, aby žáci v průběhu výuky dostali šanci seznámit se s nejvýznamnějšími díly

světových skladatelů všech epoch, včetně soudobé tvorby. Zvýšená pozornost měla

ovšem nově být věnována právě i domácí scéně.

Zajímavé je, že učební plány počítaly s rozlišováním žákům na ty, kteří se hudbě

v budoucnu plánovali věnovat profesionálně a na amatérské hudebníky. Toto

rozdělení se však nemělo nijak projevit v rozdílné koncepci výuky těchto dvou skupin,

ale pouze v rychlosti očekávaného pokroku. U amatérských hudebníků se logicky

počítalo s pomalejším postupem. Celé studium hry na hudební nástroj čítalo osm let,

z čehož první tři byly považovány za přípravnou část. Vyučovaná látka se měla

skládat z následujících částí: 1. Stupnice a akordy, 2. Etudy, 3. Skladby pro

přednes.5

5 SOkA Cheb, 1. fond, č. kart. 1555, Politische Bezirksverwaltung in Eger, 24. srpna 1924.

4


[…]


Výtvarný 83 5

Celkem 575 51

Celkem žáků: 748 (1980/1981)

Obor I. cyklus II. cyklus

Hudební 332 55

Taneční 142 15

Literárně-dramatický 73 12

Výtvarný 111 8

Celkem 658 90

Celkem žáků: 721 (1981/1982)

Obor I. cyklus II. cyklus

Hudební 300 63

Taneční 114 8

Literárně-dramatický 107 2

Výtvarný 123 4

Celkem 644 77
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Celkem žáků: 741 (sic!) (1982/1983)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 271 58 52

Taneční 70 3 57

Výtvarný 70 0 50

Literárně-dramatický 65 7 33

Celkem 476 68 192

Celkem žáků: 735 (1983/1984)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 272 35 53

Taneční 79 26 29

Výtvarný 80 4 40

Literárně-dramatický 80 7 30

Celkem 511 72 152

Celkem žáků: 777 (1984/1985)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 256 56 59

Taneční 101 21 32

Výtvarný 89 7 44

Literárně-dramatický 93 4 15

Celkem 539 88 150

Celkem žáků: 770 (1985/1986)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 245 51 38

Taneční 132 18 40

Výtvarný 109 1 47

Literárně-dramatický 71 0 18

Celkem 557 70 143

Celkem žáků: 708 (1986/1987)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 235 62 42

Taneční 124 21 35

Výtvarný 90 1 32

Literárně-dramatický 62 4 0

Celkem 511 88 109

Celkem žáků: 755 (1987/1988)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 243 50 36

Taneční 127 21 40

Výtvarný 88 4 56

Literárně-dramatický 61 0 29

Celkem 519 75 161
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Celkem žáků: 758 (1988/1989)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 242 34 48

Taneční 131 26 24

Výtvarný 98 5 53

Literárně-dramatický 77 0 20

Celkem 548 65 145

Celkem žáků: 823 (1989/1990)

Obor I. cyklus II. cyklus PS

Hudební 285 32

Taneční 143 28

Výtvarný 66 7

Literárně-dramatický 107 4

Celkem 600 71 151

In: Kronika Lidové školy umění Jindřicha Jindřicha, 1977-1990.
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Příloha č. XII

Jmenný seznam žáků školy, kteří byli mezi lety 1970-1990 přijati ke studiu na

některou ze středních či vysokých uměleckých škol

Miroslava Stehlíková Akordeon Konzervatoř Plzeň

Dana Lukešová Akordeon Konzervatoř Plzeň

Tomislav Novák Hoboj Konzervatoř Praha, později, AMU Praha

Helena Pšeničková Klavír Konzervatoř Plzeň

Jaromír Hrbek Trubka Konzervatoř Praha

Vlastimil Mareš Klarinet Konzervatoř Plzeň, později AMU Praha

Eva Weisová Klavír Konzervatoř Plzeň

Miroslava Mayerová Klavír Konzervatoř Plzeň

Karel Hovorka Lesní roh Konzervatoř Plzeň

Josef Šupka Klarinet Dálkové studium, nedokončeno

Jana Volková Flétna Konzervatoř Plzeň

Jiří Janata Lesní roh Konzervatoř Plzeň

Ota Paleček Trubka Konzervatoř Plzeň

Jiří Smitek Hoboj Vojenská hudební škola

Zdeněk Zdeněk Klavír Konzervatoř Plzeň

Pavel Nejtek Kontrabas Konzervatoř Praha, později AMU Praha

Zbyněk Cícha Klarinet AMU Praha

Mirka Pešková Klavír Konzervatoř Teplice

Vladimír Vrba Trubka Konzervatoř Plzeň

Eva Vrbová Viola Konzervatoř Teplice

Tomáš Horský Horna Konzervatoř Plzeň

Eva Dusbabová Klavír Konzervatoř

Vojíř Tenor Vojenská hudební škola

Hladký Trubka, akordeon Vojenská hudební škola

Martina Kolářová Klavír a varhany Konzervatoř Plzeň

Vanda Novotná Flétna Konzervatoř Praha

Eva Svobodová Viola Konzervatoř Teplice

Eva Kůrková Klavír Konzervatoř Plzeň

Petr Šimek Trubka Konzervatoř Plzeň

Alena Juhosová Klavír Konzervatoř Pzeň

Taťána Šafránková Klavír Konzervatoř Plzeň

Martin Vrba Pozoun ?

Květa Klofáčová Flétna Konzervatoř Plzeň

Jiří Jandík Pozoun Konzervatoř Plzeň

Robert Říšský Pozoun, Baryton Vojenská konz. Roudnice nad Labem
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Petr Bubanec Trubka Konzervatoř Praha

Ivana Fejfarová Klavír Konzervatoř Plzeň

Lydie Cillerová Housle Konzervatoř Teplice

Zdeněk Brož Housle Konzervatoř, AMU Praha

Josef Jindra Housle Konzervatoř Kroměříž

Petr Kůrka Trubka Konzervatoř, AMU Praha

Lenka Vavříková Flétna Dálkové studium, Konzervatoř Praha

Marek Němec Herectví DAMU Praha

Vít Karas Režie DAMU Praha

Radim Vojíř Klavír Konzervatoř Teplice, AMU Praha

Filip Novák Trubka Konzervatoř, AMU Praha

Eva Sedláková Flétna ?

Jarmila Krečmerová Flétna ?

Miroslav Novák Klarinet ?

Bohumil Polívka Tuba Konzervatoř Teplice

In: Kronika Lidové školy umění Jindřicha Jindřicha v Chebu, 1970-1990.