Lubomír Mandous – posudek

Lubomír Mandous byl přijat na Akademii múzických umění po studiu na Pražské
konzervatoři. Lubomír je již dobře vybaven jak technickými dovednostmi, tak hudebními

předpoklady, na jejichž rozvíjení dále pracuje. Během celého studia jsme trochu bojovali
s časovými možnostmi společné práce, neboť Lubomír je zaměstnán celým úvazkem na
ZUŠ v Chebu. Částečně je tam také vázán koncertní činností.

Jeho činnost na ZUŠ v Chebu se také stala inspirací pro diplomovou práci Základní
umělecká škola Jindřicha Jindřicha Cheb. Myslím, že se Lubomíru Mandousovi podařilo

v této práci zachytit ne vždy snadnou situaci v hudebním školství na pomezí českého a
německého prostředí. Práce podrobně popisuje vývoj hudební školy v tomto městě a
může být zajímavým zdrojem poznatků z umělecké činnosti v této oblasti.

Magisterský koncert naplnil Lubomír zajímavým a náročným programem. Možná
náročnost celého koncertu zaskočila absolventa samotného, což bylo patrné hlavně

v úvodní skladbě. Další průběh koncertu ale dokázal, že Lubomír Mandous je výborně
disponovaný trumpetista, který se pohybuje v různých žánrových oblastech zkušeně a
s přehledem.
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